
1Ano XIII  - Nº 1548 - QUINTA-FEIRA, 03  DE NOVEMBRO DE 2022

ANO XIII - Nº  1548 - QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Secretaria de Administração 
 

 
 

 

  PORTARIA Nº 056, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para o mês de NOVEMBRO DE 2022, conforme relação abaixo:  

 

SERV. - Licença Prêmio - Novembro - 2022 SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 

Adriana Carla Machado Sales SMEC 8000542 2015/2018 
Adriano dos Santos da Silva SESEP 1000156-1 2018/2021 
Aldail Cordeiro Machado Serv.Públicos 9946 2019/2022 
Aldionis dos Santos Aires SMEC 1000822-1 2012/2015 
Ana Beatriz da Silva Alves Santana SMEC 8119-1 2012/2015 
Ana Paula Mota Faria SMEC 43290-2 2015/2018 
Andréa Corrêa Tancrette Florencio SMEC 8000570 2015/2018 
Angélica Gomes Batista dos Santos SMEC 466 2015/2018 
Christiane Cortes Amaral SMTDH 60-1 2011/2014 
Débora Matilde Câmara Favorete SMEC 57-1 2014/2017 
Delva Ribeiro de Almeida Paiva SMEC 217 2012/2015 
Demilça Leandro de Araújo e Araújo SMEC 07861-1 2019/2022 
Denize Gomes Martins SMEC 8000526 2015/2018 
Edmária Rodrigues da Silva Almeida SMEC 8000550 2018/2021 
Elaines Mendes da Silva SMEC 8000562-1 2015/2018 
Elis Regina de Castro Macedo SMEC 8000158 2015/2018 
Elizabeth Bichara Henriques SMEC 1000702-1 2018/2021 
Graziane Lotério de Souza Amorim SMEC 1000710-1 2015/2018 
Josete Alves Cruz  SMEC 7865-4 2016/2019 

Leticia Marins Martins SMEC 8000770-1 2019/2022 
Ligia Maria Rangel Riscado Arruda SMEC 2802 2017/2020 
Ligia Moreira Nogueira SMEC 07033-5 2013/2016 
Luciano dos Santos Silva SESEP 3477 2019/2022 
Luis Cesar Fernandes da Costa SMEC 999964-2 2017/2020 
Marcangelly de Araújo e Araújo SMEC 8000804 2019/2022 
Márcia Priscila Lopes Candiano Sardinha SMEC 8001 2018/2021 
Margarete Ricardo de Oliveira Souza SMEC 8000582 2018/2019 
Maria de Fátima Fernandes Campos SMEC 6378 2018/2021 
Natanieli Figueiredo de Almeida SMEC 69884 2014/2017 
Norelina Pinto Crespo Machado  SMEC 190 2015/2018 
Pâmella Gomes Batista SMEC 6136-2 2015/2018 
Renata Pereira Viana Manhães SMEC 1000681-1 2012/2015 
Rita de Cássia Miranda dos Santos SMEC 200 2012/2015 
Ronaldo dos Santos Ribeiro Fazenda 5256 2017/2020 
Sandra da Silva Tavares Barreto SMEC 8000593 2015/2018 
Sandra Maria da Silva Leite SMEC 524924 2015/2018 
Sirleia Martins Ramos SMEC 407 2012/2015 
Thiago Passos Pereira SESEP 1000099-1 2012/2015 
Vanilce Gomes da Silva Carvalho SMEC 07467-5 2016/2019 
Wellington Paes Mata SESEP 3324 2010/2013 

 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
   
  São Francisco de Itabapoana, 03 de novembro de 2022. 

 
            ERBSON GOMES PIRES 

                                                   Secretário Municipal de Administração 

 PORTARIA Nº 057/2022 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

                                                                                    RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de assentamento funcional, de Licença Sem Vencimento 
da servidora abaixo relacionado, com data retroativa a 01 de outubro de 2022.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

                 São Francisco de Itabapoana, 03 de novembro de 2022.

Erbson Gomes Pires
         Secretário de Administração



2 Ano XIII  - Nº 1548 - QUINTA-FEIRA, 03  DE NOVEMBRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

PORTARIA Nº 058/2022 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

                                                                                    RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de assentamento funcional, sob Licença Sem Venci-
mento com data retroativa, da servidora abaixo relacionada.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

                 São Francisco de Itabapoana, 03 de novembro de 2022.

Erbson Gomes Pires
         Secretário de Administração

 PORTARIA Nº 059 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

                                                                                    RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de assentamento funcional, sob licença maternidade 
das servidoras abaixo relacionadas, com data retroativa, em face da legislação vigorante.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

                 São Francisco de Itabapoana, 03 de novembro de 2022.

Erbson Gomes Pires
         Secretário de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Proc. Adm. nº: 2779/2022. 
Órgão: Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Públi-
ca e Defesa Civil. Objeto: Aquisição de aparelhos móveis 
celulares (tipo smartphone) para uso dos  departamentos 
que integram a secretaria.  
Empresa Vencedora: HZ Empreendimentos e Serviços 
Ltda.. 
CNPJ: 14.259.484/0001-00 
Valor total: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos 
reais) 
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana 03 de novembro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Proc. Adm. nº: 3610/2022. 
Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento. 
Objeto: Contratação de empresa para aprovação junto ao 
CBMERJ do sistema de incêndio  do Mercado Municipal.  
Empresa Vencedora: W C Extintores Ltda. 
CNPJ: 09.157.638/0001-05 
Valor total: R$ 3.425,00 (Três mil, quatrocentos e vinte e 
cinco reais) 
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana 31 de outubro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº.: 086/2022  
ADESÃO A ATA DO PREGÃO Nº 019/2021 de Campos 
dos Goytacazes/RJ PROC. ADM. Nº.: 3825/2022 
OBJETO: Aquisição de manilhas destinadas a ma-
nutenção de ruas e estradas. EMPRESA: Mag Serviços 
Comércio e Empreendimentos Eireli.  
CNPJ: 26.324.866/0001-41 
VALOR : R$ 290.280,00 (Duzentos e noventa e um mil, 
duzentos e oitenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
61, § Único da Lei 8.666/1993. 
 SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 26 de outubro de 
2022 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

MODALIDADE: Convite. 
Nº: 0018/2022 
PROC. ADM. Nº: 3262/2022 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
OBJETO: Contratação de empresa para reforma e ampli-
ação da E.M. Estelita de Araújo Crespo na localidade  de 
Praça João Pessoa. 
EMPRESA VENCEDORA: HEM EMPREENDIMENTOS 
& NEGOCIOS EIRELI 
CNPJ: 27.592.861/0001-62 
VALOR: R$ 228.666,41 (duzentos e vinte e oito mil, 
seiscentos e sessenta e seis reais e  quarenta e um 
centavos).  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de novembro de 
2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3612/2022
COMPRA DIRETA – DISPENSA DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
OBJETO: Contratação de empresa para perfuração de 
poço artesiano tubular.
 
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana 
resolve REVOGAR o procedimento licitatório do Processo 
Administrativo nº 3612/2022, que tem por objeto a Con-
tratação de empresa para perfuração de poço artesiano 
tubular, com fundamento no art. 49 da Lei no. 8.666/93.
 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 31 de outubro de 2022.

 
Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos

Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das  atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inciso VI, da 
Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da  Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos 
praticados no o Pregão Presencial  nº. 073/2022, processo administrativo n.º 2444/2022, cujo objeto é Contratação 
de empresa  especializada em prestação de serviço de monitoramento, com equipamentos e materiais de sistema  de 
segurança eletrônica instalados., à empresa: 
TRANCAFORTE SISTEMAS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA EIRELI – CNPJ Nº  25.072.842/0001-80. Perfazendo 
esta licitação o valor global de R$ 684.396,00  (seiscentos e oitenta e quatro mil, trezentos e noventa e seis reais).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 31 de outubro de 2022.

 
FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 

PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 007/2022
MODALIDADE: Tomada de Preços 
NÚMERO: 003/2021
PROC.ADM. Nº 3783/2021
OBJETO: Prorrogação de prazo de contrato para 
conclusão da obra de construção de praça em Pingo 
D´agua-SFI-RJ.
EMPRESA: Aval Empreedimentos e Engenharia Eireli.
CNPJ: 17.361.345/0001-73
PRORROGADO O PRAZO: 18/10/2022 a 15/01/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 
8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de outubro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº138/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 071/2022, processo 
administrativo nº 3148/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:869000106/221 
 

MAG SERVICOS COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 26.324.866/0001-41 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

1 
CIMENTO PORLAND COMPOSTO CP II -32 
 
Marca: MIZZU 

KG 40000 0,57 22.800,00 

2 
AREIA GROSSA LAVADA 
 
Marca: ROBAINA 

M³ 12000 81,70 980.400,00 

Total do Proponente R$ 1.003.200,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de outubro de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

Atos da Câmara MunicipalAtos da Secretaria de Educação
 PORTARIA N° 003/2022 - SMEC 

Dispõe sobre instauração da Comissão de análise dos 
casos omissos no concurso  de remoção.  
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no uso de 
suas atribuições que lhe  confere a Portaria 296/2022 e 
considerando a Lei 305/2009. 
RESOLVE: 
Art. 1° - Instaurar a Comissão para a análise dos casos 
omissos ocorridos no  processo do Concurso Público; 
Art. 2° - Indicar os integrantes da Comissão a que se 
refere este Artigo: I – Presidente: Valnês Soares da Silva; 
II – Demais membros: Larissa de Oliveira Azevedo Fer-
nandes, Janaína Viana  Correa, Aline Machado Rodrigues 
Barreto, Kíssila Cristina Pereira Sobrinho e  Dirceu 
Ribeiro Ramos. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Robson Santana da Silva 

Secretário Municipal de Educação e Cultura

PORTARIA N. 051/2022 

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica 
Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a par-
tir de 01 de Novembro de 2022, a portaria                                                                                                  
sob o número: 049/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
Novembro de 2022.

São Francisco de Itabapoana/
RJ, 03 de Novembro de 2022.                                                                                                                                            
                                          

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente


